O relatório de tráfego extraído do sistema da CRC (9836464) indica a ocorrência de déficit de tráfego em
relação ao previsto em contrato (1.815.742 veículos em tráfego realizado (VAB) versus a previsão
contratual de  3.439.089 (VEP)). 

O déficit de tráfego retratado totaliza o valor pleiteado pela Concessionária, de R$ 5.101.080,93 (cinco
milhões, cento e um mil, oitenta reais e noventa e três centavos).

Assim, considerando os dados mencionados supra bem como as faturas que vem sendo apresentadas a
esta gestão contratual, verifica-se que a CRC faz jus à recomposição do equilíbrio econômico-financeiro. 

Dessa forma, entende-se devida a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro em favor da
concessionária no valor de R$ 5.101.080,93 (cinco milhões, cento e um mil, oitenta reais e noventa e três
centavos), com base na previsão da cláusula 28.2.6 do Contrato CGPE nº 001/2006.

2.2. Revisão do equilíbrio econômico-financeiro em virtude da desobrigação do aporte para o Fundo
Socioambiental previsto no PNR;